
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ISTRUZIONE - SPORT - POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1917 del 10/07/2024

OGGETTO: Graduatoria anno educativo e scolastico 2024/25 Nidi d�Infanzia e Centro per 
Bambine e Bambini del Comune di Terni. Approvazione.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Oggetto: Graduatoria anno educativo e scolastico 2024/25 Nidi d’Infanzia e Centro per 
Bambine e Bambini del Comune di Terni. Approvazione.

IL DIRIGENTE

Richiamato  il   decreto  del  Sindaco  prot.   037611  del   04/03/2024  con   il  quale   è   stato   conferito 
l’incarico di responsabile della Direzione Istruzione Sport – Politiche giovanili al Dott. Francesco 
Saverio Vista con decorrenza dal 22.02.2024;
Richiamate altresì:
  la   D.C.C.   n.   111/22.12.2023   con   la   quale   è   stato   approvato   il   Documento   Unico   di 
Programmazione   Dup   –   Sezione   Strategica   20232028,   Sezione   Operativa   20242026,   con 
contestuale aggiornamento 2023;
 la D.C.C. n. 112/22.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
20242026;
 la D.G.C. n. 228 del 22.12.2023 di approvazione del Modello organizzativo dell’Ente e s.m.i;
 la D.G.C. n. 21/30.01.2024 di approvazione del PIAO 20242026 comprensivo della sottosezione 
Rischi corruttivi e Trasparenza che sostituisce il precedente Piano Triennale della Prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (PTPCT);
 la D.G.C n. 35 del 22.02.2024 con cui è stato approvato il nuovo modello organizzativo dell'ente e 
delle linee funzionali competenze dell'ente. Integrazione e modifica;
 la D.G.C. n. 59 del 07.03.2024 avente ad oggetto “Aggiornamento del piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) 2024/2026 a seguito dell’integrazione e modifica del modello organizzativo dell’ente di cui 
alla D.G.C. n. 35 della 22.02.2024";

Premesso che
- i Nidi d'infanzia e i Centri per bambine e bambini fanno parte del sistema dei servizi socio

educativi  per   la  prima  infanzia del   territorio comunale e  che sono servizi  educativi  e 
sociali a domanda individuale di interesse pubblico;

- per l’ammissione alla frequenza ai Nidi d’Infanzia e ai Centri per bambine e bambini per 
l’anno educativo e scolastico 2024/25 le domande di prima iscrizione e di conferma sono 
state   effettuate  tramite   flusso   informatico   nel   periodo  2   –   31   maggio  2024  previa 
identificazione con SPID o CIE;

- con   Determinazione   del   Dirigente   n.   908   del   04/04/2024   avente   oggetto  D.G.C.   n.  
123/19.05.2021 Avviso per l’individuazione di posti in convenzione presso i nidi d’infanzia  
privati autorizzati per l’anno 2024/25. Approvazione schemi avviso e convenzione è stata 
esperita indagine per la verifica  di disponibilità da parte di servizi privati per la prima 
infanzia dotati  di  requisiti  preordinati  al  fine  di  ampliare  l’offerta  a  disposizione  degli 
utenti;

  con   Determinazione   del   Dirigente   n.   1152   del   29/04/2024   avente   oggetto  Avviso   per  
l’individuazione di posti in convenzione presso i nidi d’infanzia privati autorizzati. Presa  
d’atto disponibilità. sono  state acquisite le disponibilità per posti part time dei seguenti 
nidi privati: a) Bimbopiù, via Don Bosco, 3; b) Bambino Gesù di Praga (Istituto Leonino), 
via della Bardesca 4;

- che, pertanto nella modulistica di iscrizione ai nidi comunali è stata inserita l’ulteriore 
opzione di scelta anche per i due servizi privati sopra elencati;

Considerato che a seguito delle autocertificazioni rese nelle domande e delle verifiche d’ufficio a 



ciascuna  domanda  è   stato  attribuito  un  punteggio  utile  alla   formulazione  della  graduatoria  di 
accesso sulla  base dei posti disponibili individuati sia per i Nidi d’Infanzia e per il Centro per 
bambine e bambini, sia anche per i posti in convenzione come specificato in premessa;
Specificato  che n.  4  domande per  documentate  motivazioni   temporanee  sono state  accolte   in 
formato cartaceo;
Preso atto delle conferme pervenute e delle richieste di trasferimento che hanno priorità rispetto 
alle nuove iscrizioni;
Dato atto che sono state redatte n. 3 graduatorie (lattanti, divezzi, centro per bambine e bambini) e 
che  le stesse prevedono l’inserimento prioritario delle richieste dei residenti nel Comune di Terni 
o, per il solo servizio Cucciolo, nella Zona Sociale 10 e in seguito le richieste dei fuori tempo;
Tenuto conto che le famiglie, a seguito della comunicazione di accettazione della domanda presso 
il servizio per cui è stata espressa la scelta secondo un ordine di priorità, devono esprimere la 
conferma entro 7 giorni dalla comunicazione giunta per mezzo posta elettronica;
Dato atto  che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 il Responsabile del procedimento è il 
funzionario amministrativo con incarico di Elevata Qualificazione Corrado Mazzoli;

Tutto ciò premesso

Riepilogata  la  situazione  secondo  il  prospetto  che  qui  di  seguito  si  riporta  e  che  definisce  la 
ricettività in base al rapporto numerico bambini/educatrici:

TIPOLOGIA 
SERVIZIO 

EDUCATIVO
(compresi nidi in 

convenzione)

RICETTIVITÀ CONFERME POSTI 
DISPONIBILI

DOMANDE 
PRESENTATE

(non tiene conto 
delle rinunce)

POSTI 
ASSEGNATI

NIDI 
D’INFANZIA 
(LATTANTI)

32 0 32 60 
(di cui 2 fuori 

comune)

32

NIDI 
D’INFANZIA 
(DIVEZZI)

115 65              50 127 
(di cui 14 fuori 
comune, 1 fuori 

regione)

50

CENTRO 
PER 
BAMBINE 
E 
BAMBINI

24 7 17 11 
(di cui 2 

anticipatari)

11

Viste  le   graduatorie   stilate   mediante   l’applicazione   puntuale   dei   criteri   come   riportati   sulla 
modulistica per l’accesso, disponibile anche sul sito web istituzionale del Comune di Terni;
Ritenuto opportuno,   richiamate  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  approvare  le  graduatorie 
formulate in base alla valutazione delle singole domande pervenute e all’attribuzione dei relativi 
punteggi   i  cui  dati  salienti  ed  aggregati  sono  riepilogati  nel  prospetto  sopra  riportato,  che 
costituisce parte integrante del presente atto;

Visto
- il Regolamento Regionale 20.12.2006, n. 13;

- la Legge Regionale n.13/2023;
 l’art.107 del d.lgs. n. 267/2000;



- l’art. 69 dello Statuto del Comune di Terni;
- l’art.21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Terni 

approvato con DGC n.252/2010 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di richiamare espressamente quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione;  

2) di dare atto che le domande di prima iscrizione e le conferme per la frequenza nei Nidi 
d’Infanzia comunali e convenzionati e ai Centri per bambine e bambini comunali per l’anno 
educativo e scolastico 2024/25 sono state inoltrate dal 2 al 31 maggio 2024;

3) a seguito di istruttoria, di approvare le graduatorie di cui sopra, allegate e parte integrante 
alla presente determinazione;

4) di accertare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento con la 
sottoscrizione   dell’atto   ai   sensi   dell’art.   147/bis   comma  1   del   TUEL  e   dell’art.   4   del 
Regolamento  di  Controllo   regolarità   amministrativa   e   contabile   (Delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 67 del 11/03/2013);

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità  tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.   267/2000   e  dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che   il   presente 
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7) di   dare   atto   che   il   presente   provvedimento   è   rilevante   ai   fini   dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 il Responsabile del procedimento 
è il funzionario amministrativo con incarico di Elevata Qualificazione Corrado Mazzoli;

9) di precisare che gli utenti aventi diritto potranno consultare le graduatorie presso gli uffici 
della Direzione.

IL DIRIGENTE
(dott.  Francesco Saverio 
Vista)



GRADUATORIA DIVEZZI 2024/2025

GRADUATORIA DIVEZZI 2024/2025

NUMERO
PROTOCOLL
O PUNTEGGIO

1 77443 68
2 88300 63
3 80958 59
4 85648 57
5 91320 50
6 85176 23
7 85137 23
8 87537 21
9 88798 20
10 75487 20
11 75377 19
12 92622 17
13 86053 18
14 88752 18
15 91037 18
16 89425 18
17 77162 16
18 91800 16
19 88990 15
20 84480 15
21 86010 14
22 76327 14
23 84214 14
24 74709 14
25 73688 14
26 73891 14
27 93171 14
28 76808 14
29 89823 14
30 75294 13
31 85668 13
32 80021 13
33 75906 13
34 91500 13
35 74651 13
36 76020 13
37 78979 13
38 80467 13
39 74706 13
40 74705 13
41 77159 13
42 85213 13
43 74505 12

Pagina 



GRADUATORIA DIVEZZI 2024/2025

44 76430 12
45 78311 12
46 79682 12
47 84179 12
48 92659 12
49 77152 12
50 88299 12
51 86574 12
52 81314 12
53 87264 11
54 84336 11
55 78997 11
56 81502 11
57 81519 11
58 88109 11
59 86511 11
60 80192 11
61 91888 11
62 81518 11
63 77961 11
64 84252 11
65 88266 11
66 87941 11
67 74530 11
68 84304 11
69 83606 11
70 76025 11
71 89360 10
72 75545 10
73 80266 10
74 88077 10
75 82310 10
76 73574 10
77 79666 10
78 89117 10
79 91265 10
80 78094 10
81 84206 10
82 88223 10
83 91036 10
84 80237 9
85 83796 9
86 75343 9
87 83528 9
88 88099 9
89 88041 9
90 75050 9

Pagina 



GRADUATORIA DIVEZZI 2024/2025

91 80545 8
92 87608 8
93 88858 8
94 87274 8
95 79627 8
96 83780 8
97 75536 8
98 92531 8
99 111332 8
100 111321 8
101 74697 7
102 89116 7
103 75799 7
104 82489 6
105 88083 6
106 81807 6
107 83148 6
108 88120 6
109 81507 5
110 88721 5
111 76027 4
112 78935 2
FUORI COMUNE
113 93330 62
114 84823 15
115 78642 15
116 87284 14
117 85165 14
118 88069 12
119 78356 12
120 80515 12
121 78215 12
122 78698 12
123 87824 11
124 89039 10
125 77143 9
126 77161 5
FUORI REGIONE
127 84619 8

Pagina 



GRADUATORIA LATTANTI 2024/2025

GRADUATORIA LATTANTI 2024/2025
NUMERO PROTOCOLLO PUNTEGGIO
1 86529 71
2 80469 58
3 93352 18
4 74393 18
5 80053 18
6 80047 18
7 77688 17
8 78293 16
9 89335 15
10 81733 15
11 76016 15
12 80179 15
13 78547 15
14 79670 15
15 75037 15
16 74522 14
17 79739 14
18 77881 14
19 74425 14
20 79659 13
21 81520 13
22 77637 13
23 77946 13
24 85707 13
25 85211 13
26 75849 13
27 79474 13
28 77294 13
29 86707 13
30 91038 13
31 85003 12
32 75857 12
33 80473 12
34 78634 12
35 82855 12
36 83507 11
37 74255 11
38 93383 11
39 77260 11
40 89803 11
41 98072 11
42 83307 11
43 93257 10
44 81517 10

Pagina 



GRADUATORIA LATTANTI 2024/2025

45 85749 10
46 78430 10
47 92173 10
48 74699 10
49 89016 10
50 74495 10
51 77841 9
52 81471 9
53 92658 9
54 91473 8
55 78683 8
56 74376 8
57 73527 8
58 86914 8

FUORI COMUNE
59 88309 12
60 75458 10

GRADUATORIA   LA   CASA   DI   ALICE 
2024/2025
NUMERO PROTOCOLLO PUNTEGGIO
1 92532 41
2 92508 36
3 91488 26
4 77493 23
5 88102 20
6 76437 20
7 102151 16
8 77125 15
9 102150 7
ANTICIPATARI
10 88121 31
11 76022 5

Pagina 


